
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Комсомольский-на-Амуре государственный 

технический университет» 
(ФГБОУ ВО «КнАГТУ»)

П Р И К А З
/ с Р . ^ ^ / ^ J fe 1 / Р - О

г. Комсомольск-на-Амуре

О нормоконтроле выпускных 
квалификационных работ

В соответствии с планом работы отдела менеджмента качества комис­
сия в составе: 
председатель 
члены комиссии

-  Афанасьева Л.В.,
-  Горячев В.Ф., 

Короткова М.В., 
Мельникова Н.Н.,

Насонова Н.И.,

начальник ОМК; 
доцент кафедры ЭПАПУ; 
ведущий инженер ОМК; 
специалист по учебно-методи­
ческой работе 1 категории УМУ, 
ст. преподаватель кафедры ЭМ; 
доцент кафедры УНиК

провела выборочную проверку оформления магистерских диссертаций, ди­
пломных проектов и выпускных квалификационных работ на соответствие 
требованиям действующих стандартов и РД КнАГТУ.

В результате проверки комиссией установлено:
1 Из тридцати двух проверенных выпускных работ -  две работы выпол­

нены в полном соответствии требованиям стандартов (МиМ, ГИД), девять -  с 
одним несоответствием (МАХИ, ЭПАПУ, УИПП, ИБАС, ТЭУ, ЛМК, ФК).

2 Значительное количество несоответствий {от четырех до девяти) -  в 
четырех работах (УПД, ДАС, СиА, КС);

3 При оформлении работ допущены следующие несоответствия:
-  отсутствие в задании номера приказа об утверждении темы выпуск­

ной работы (СиА, МАХП);
-  использование бланков задания к выпускным работам и/или отзыва, 

рецензии неустановленного образца (ТМ, ДАС);
-  неправильное оформление аннотации (ТМ, КС, ЭМ);
-  неправильное оформление заголовков (МиМ, МАКП, ЭПАПУ, ЭМ, 

УИПП, УНиК, СиА, ДАС, МОП ЭВМ, ПС, ТС, КС);
-  неправильное оформление текста (МТНМ, УНиК, СиА, ИБАС, КС,

УПД);



2

-  неправильное оформление рисунков (таблиц) (МТНМ, УИПП, СиА, 
ДАС, КС);

-  неправильное оформление нумерации рисунков и таблиц (УИПП, 
ДАС, ТС, КС, ПМИ);

-  неправильное оформление списка использованных источников 
(МТНМ, МиМ, МАКД ЭМ, УНиК, СиА, ИС, МОП ЭВМ, КС, ЛМК, УПД);

-  отсутствие ссылок на использованные источники (ТМ, ДАС, КС);
-  неправильное оформление приложений (УИПП, КС, ЛМК, ФК, УПД).

На основании акта проверки № 1 от 05.05.2017 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Заведующим выпускающими кафедрами обратить внимание на:
- неукоснительное соблюдение студентами требований стандартов и 

руководящих документов при выполнении магистерских диссертаций, ди­
пломных проектов и выпускных квалификационных работ;

- ответственность нормоконтролёров за соблюдение в ВКР требований 
действующих стандартов и других нормативно-технических документов в 
соответствии с п. 4.7 ГОСТ 2.111-68 «ЕСКД. Нормоконтроль».

2 Уполномоченным по качеству проверить на кафедрах соответствие 
методических указаний по оформлению ВКР, ДР, ДП и магистерских диссер­
таций требованиям РД ФГБОУ ВО «КнАГТУ» 013.

3 Начальнику ОМК Афанасьевой Л.В. провести собрание нормо­
контролёров, на котором обсудить результаты проверки.

Ректор университета
Проект приказа вносит 
начальник ОМК
СОГЛАСОВАНО
Первый проректор 
Начальник ПУ

М.В. Короткова 11 49 
МК 1 11.05.2017
\\согр\8егуег\Подразделения\Отдел менеджмента качества\ПРИКАЗЫ\2016-2017\ 
Приказы\ПР_75_0 нормоконтроле BKP.docx


